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ÖN SÖZ

Okullarda resmi program dışında gerçekleşen her türlü bilimsel, sosyal, sa-
natsal, kültürel ve sportif faaliyetleri kapsayan program dışı etkinlikler birçok 
yönden okul derslerinden ayrılmaktadır. Herhangi bir dersin dar kapsamına sı-
kıştırılmamış esnek yapılarıyla program dışı etkinlikler,  öğrencilerin ilgi ve ye-
teneklerine göre tasarlanmaları, katılımda gönüllülüğü esas almaları ve süreçte 
klasik bir değerlendirmeye yer vermeyen tasarımlarıyla resmi programdaki eğit-
sel etkinliklerden farklılaşmaktadır. Dolayısıyla program dışı etkinliklerin tasar-
lama-uygulama-değerlendirme süreçlerinin de resmi program yaklaşımlarından 
farklılaşmasını gerektirmektedir. 

Bu bağlamda bütüncül bir yaklaşımla hazırlanan program dışı etkinlikler 
kitabı birbirini tamamlayan beş bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde eğitim 
programlarının kavramsal yapısından hareketle eğitim programı ile program dışı 
etkinlikler arasındaki bağlantılar incelenmiştir. İkinci bölümde ise program dışı 
etkinlikler bağlamında örtük program, kuramsal temelleri, sınıf iklimi ve değerler 
eğitimi süreçleri açısından ele alınmıştır. Üçüncü bölümde okulların program dışı 
uygulama ve ritüelleri incelenirken, dördüncü bölümde program dışı etkinliklerin 
yönetimi çok boyutlu olarak ortaya konulmuştur. Program dışı etkinlik uygula-
malarına ayrılan son bölümde ise eğitimde program dışı iyi uygulama örneklerine 
yer verilmiştir. 

Eğitimin dersten ve okuldan ibaret olmadığına ilişkin anlayışın güçlenmesi 
eğitim çevrelerinde öğrenmenin farklı ve alternatif yollarına duyulan ilgiyi arttı-
rarak resmi programın dışındaki uygulamalara ve okul dışı öğrenme ortamlarına 
yönelimi hızlandırmıştır. Giderek güçlenen bu yönelim okullara ve öğretmenlere 
yeni ve farklı misyonlar yüklemektedir. Bu bağlamda hazırlanan kitabın program 
dışı etkinliklere ilgi duyan eğitimcilere yardımcı bir kaynak olması beklenmekte-
dir. 

Kitabın hazırlanma sürecinde akademik birikimleri ve titiz çalışmalarıyla 
katkı sağlayan bölüm yazarlarına ve kitabı okuyucularla buluşturan Pegem Aka-
demi çalışanlarına teşekkür ederim.

Prof. Dr. Adnan KÜÇÜKOĞLU
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Giriş

Okullar öğrencilerin öğrenme-öğretme etkinliklerini deneyimlediği eğitim 
ortamlarıdır. Okul ortamları yalnızca akademik etkinliklerin gerçekleştiği değil 
sosyalleşmenin de yoğun olarak yaşandığı yerlerdir. Dolayısıyla okullar kendi di-
namiği, iklimi ve kültürü olan küçük birer topluluk olarak ele alınmaktadır. Son 
dönemde okullarda bilişsel etkinliklere ayrılan vaktin gereğinden fazla olduğu, öğ-
rencilerin başarılarının akademik göstergeler üzerinden değerlendirildiği sık sık 
vurgulanmaktadır. Oysa öğrencilerin duyuşsal ve psikomotor gelişimleri bilişsel 
alan kadar önemlidir. Bütüncül bir öğrenmenin gerçekleşebilmesi bu üç temel ala-
nın kazanımlarının dengeli bir şekilde edinilmesine bağlıdır.

1. Eğitim Programı ve Program Dışı Etkinlikler

Hızla değişen dünyada, teknolojik gelişmeler hayatı kolaylaştırırken bir yan-
dan da yaşam alanlarını ve yaşam şeklini dönüştürmektedir. Bu dönüşüm bireyle-
rin zaman geçirme alışkanlıklarını da değiştirmektedir. Aileler hızlı bir tempoda 
bir yandan çocuklarının bir sonraki eğitim aşamasında yerlerini almaları için geç-
meleri gereken sınavlara hazırlanmalarına yardımcı olurken, diğer yandan onları 
bir kurstan diğer kursa götürmektedirler. Çocukların okul dışı serbest zamanlarını 
değerlendirmelerine yardımcı olan bu kurslar hem okul içinde hem okul dışında 
düzenlenmektedir. İçerikleri ise sadece akademik becerilere destek olmak değil 
aynı zamanda yaşamsal becerilerin de gelişmesini ve desteklenmesini sağlayacak 
etkinliklerden oluşmaktadır. Dolayısıyla artan bir biçimde öğrencilerin sadece 
akademik becerileri değil sosyal yaşam becerileri de eğitimin merkezine alınmak-
tadır. 

Ülkemiz de tüm dünyadaki bu gelişmelere kayıtsız kalmamaktadır. Öğrencile-
rin 21. Yy becerilerinde yeterlik kazanacak şekilde eğitim alması son yıllarda yapı-
lan program çalışmalarına da yansımıştır. Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 
(2017) yayınladığı müfredat değişikliği raporunda toplumda yer alan gelişme ve 
ilerlemeler ışığında;

“öğrencilere temel bilgi ve becerilerin yanı sıra eleştirel düşünme, özgün düşünme, 
araştırma yapma, sorun çözme gibi bilişsel, toplumsal ve kültürel katılım, girişimcilik, 
iletişim kurma, empati kurma gibi sosyal; öz denetim, öz güven, kararlılık, liderlik gibi 
kişisel yeterlik ve becerilerin kazandırılmasının” 

gerekliliği vurgulanmaktadır. 

Bunun yanı sıra bilginin hızla yayıldığı ve sorgulanmadan dönüştürülme po-
tansiyeli taşıdığı günümüzde öğrencilerin benlik saygıları, öz güvenleri ve psiko-
lojik iyi oluş halleri gibi psikolojik faktörlerin önemi de büyüktür. Sağlıklı bireyler 
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